



**ДЕПУТАТ  
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

**ГОДЗИШ ИГОРЬ ВИКТОРОВИЧ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 28-62-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: godzish@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз8/32 от 30.11.2023

Председателю областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю Вам проект областного закона № пз8/32 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере бюджетных отношений» (взамен ранее внесенного от 3 ноября 2023 года № пз8/22), (далее – законопроект), принятый Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 13 декабря 2023 года.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва для его рассмотрения и принятия.

Докладчиком по данному законопроекту прошу определить председателя комитета Архангельского областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике Годзиша Игоря Викторовича.

Приложение:

- 1) текст законопроекта;
- 2) проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона;
- 3) заключение комитета Архангельского областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике;
- 4) правовое и редакционное заключение правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов.

И.В. Годзиш

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
Вх. № пз8/32/2023

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы  
в сфере бюджетных отношений

## Статья 1.

Внести в областной закон от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11, 15, 16; 2011, № 20, 21, 23; 2012, № 28, 30, 32, 34; 2013, № 40, 41, 3, 4; 2014, № 5, 7, 9, 11; 2015, № 17; октябрь, внеоч.; ноябрь, внеоч.; 2016, № 26, 27, 28, 29, 30; 2017, № 34, 36; 2018, № 41, 2; 2019, № 7, 9, 10, 11, 12; 2020, № 17, 19, 20, 21; 2021, № 24, 26, 27, 29, 30; 2022, № 35, 38, 39, 40; 2023, № 43, 45, 3) следующие изменения:

## 1. В статье 8.1:

## 1) в пункте 3:

слова «области, осуществляющих» заменить словами «области, работников, осуществляющих»;

слова «области, осуществляющие» заменить словами «области, работники, осуществляющие»;

## 2) в пункте 4:

слова «области, осуществляющих переданные полномочия, в случае» заменить словами «области, работников, осуществляющих переданные полномочия, в случае»;

слова «области, осуществляющих переданные полномочия, предусмотренного» заменить словами «области, работников, осуществляющих переданные полномочия, предусмотренного»;

дополнить словами «, работников государственных органов Архангельской области»;

3) в пункте 5 слова «области, осуществляющих» заменить словами «области, работников, осуществляющих»;

4) в пункте 6 слова «области, осуществляющих» заменить словами «области, работников, осуществляющих»;

## 5) пункт 7 исключить;

6) пункт 8 считать пунктом 7 и в нем слова «области, осуществляющих» заменить словами «области, работников, осуществляющих»;

7) пункт 9 считать пунктом 8 и в нем слова «области, осуществляющих» заменить словами «области, работников, осуществляющих».

## 2. В статье 13:

- 1) в подпункте 19 пункта 2 слова «предоставления таких субсидий и» заменить словом «предоставления»;
- 2) в дефисе третьем подпункта 2 пункта 4 слова «за годы, предшествующие» заменить словами «за год, предшествующий».

3. В пункте 2 статьи 15 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

4. В пункте 2 статьи 16 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

## 5. В статье 17:

## 1) в пункте 4:

в абзаце первом:

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике мотивированные» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике мотивированные»;

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике копии» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике копии»;

в абзаце третьем:

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике готовит» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике готовит»;

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике в» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике в»;

2) в пункте 5 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

## 6. В статье 19:

1) в абзаце втором пункта 3 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

## 2) в пункте 5:

в абзаце первом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

в абзаце пятом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

3) в абзаце первом пункта 6 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

4) в пункте 7:

в абзаце первом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

в абзаце втором слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

5) в пункте 8:

в абзаце первом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

в абзаце втором слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

б) в пункте 8.1:

в абзаце третьем:

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике,» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике,»;

слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике.»;

в абзаце четвертом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

7) в пункте 9:

слова «комитета областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «комитета областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

слова «комитетом областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «комитетом областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

8) во втором предложении абзаца второго пункта 12 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

7. В пункте 3 статьи 24:

1) в абзаце первом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

2) в абзаце третьем слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

8. В абзаце втором пункта 6 статьи 25 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

9. В статье 26:

1) в пункте 2 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

3) в абзаце втором пункта 4.1 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

10. В статье 33:

1) в пункте 2 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

2) в подпункте 3 пункта 3 слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

11. В пункте 4 статьи 36:

1) в абзаце первом слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике»;

2) в абзаце втором слова «по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике» заменить словами «по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике».

## **Статья 2.**

Внести в областной закон от 29 октября 2008 года № 585-30-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 5, 6; 2010, № 11, 12, 16; 2011, № 20, 23, 24, 25; 2012, № 28, 29, 31, 34; 2013, № 38, 41, 4; 2015, № 14, 20; 2016, № 23, 24, 29, 30; 2017, № 34; 2018, № 41, 3; 2019, № 9; 2023, № 43) следующие изменения:

5

1. В подпункте 8.1 пункта 3 статьи 7 слово «(подпрограммами)» исключить.

2. В первом предложении пункта 3 статьи 26.3 слово «(подпрограммами)» исключить.

### **Статья 3.**

Внести в областной закон от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 16; 2011, № 25; 2012, № 28; 2013, № 41, 2; 2014, № 9, 11; 2015, № 14, 20; 2016, № 24, 29; 2018, № 3; 2020, № 15; 2021, № 25, 26, 30; 2022, № 38; 2023, № 43, 45) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 3:

- 1) слово «(подпрограмм)» исключить;
- 2) слово «(подпрограммы)» исключить.

2. В пункте 2 статьи 4:

- 1) в подпункте 2 слово «(подпрограммы)» исключить;
- 2) в подпункте 3.1 слово «(подпрограммами)» исключить;
- 3) в подпункте 5.2 слово «(подпрограмм)» исключить.

3. В пункте 1 статьи 5:

- 1) в подпункте 1 слово «(подпрограммы)» исключить;
- 2) в подпункте 2 слово «(подпрограммами)» исключить;
- 3) в подпункте 2.2 слово «(подпрограмм)» исключить;
- 4) в подпункте 7.1 слово «(подпрограмм)» исключить.

4. В статье 6:

- 1) в пункте 1.2 слово «(подпрограмм)» исключить;
- 2) в пункте 2 слово «(подпрограммами)» исключить.

5. В статье 6.1:

- 1) в пункте 2 слово «(подпрограммы)» исключить;
- 2) в пункте 3 слово «(подпрограмм)» исключить.

6. В статье 7:

- 1) в наименовании слово «(подпрограммы)» исключить;
- 2) в пункте 1:  
в абзаце первом слово «(подпрограммами)» исключить;  
в абзаце втором слово «(подпрограммами)» исключить;
- 3) в пункте 2:  
в абзаце первом слово «(подпрограммы)» исключить;

- в подпункте 5 слово «(подпрограмм)» исключить;  
4) в пункте 3 слово «(подпрограмм)» исключить.

#### **Статья 4.**

Внести в областной закон от 28 июня 2021 года № 427-27-ОЗ «О торгово-промышленной палате Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2021, № 27, 30) следующие изменения:

1. В подпункте 3 пункта 1 статьи 5 слово «(подпрограмм)» исключить.
2. В абзаце первом статьи 8 слово «(подпрограмм)» исключить.
3. В подпункте 1 пункта 2 статьи 10 слово «(подпрограмм)» исключить.

#### **Статья 5.**

Внести в областной закон от 4 июля 2023 года № 741-45-ОЗ «О государственной поддержке научной, научно-технической и инновационной деятельности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2023, № 45) следующие изменения:

1. В статье 4:
  - 1) в подпункте 2 пункта 3 слово «(подпрограммы)» исключить;
  - 2) в подпункте 4 пункта 4 слово «(подпрограммы)» исключить.
2. В пункте 4 статьи 7 слово «(подпрограммы)» исключить.
3. В подпункте 3 пункта 2 статьи 10 слово «(подпрограммы)» исключить.

#### **Статья 6.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

7

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
восьмого созыва ( сессия)

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2024 года №

Об областном законе «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере бюджетных отношений»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере бюджетных отношений».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и обнародования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева





**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

**КОМИТЕТ**

**ПО ВОПРОСАМ БЮДЖЕТА, ЭКОНОМИКИ, ФИНАНСОВОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 21-55-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: budget@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз8/32 от 30.11.2023

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект областного закона № пз8/32  
«О внесении изменений в отдельные областные законы  
в сфере бюджетных отношений» (взамен ранее внесенного  
от 3 ноября 2023 года № пз8/22)  
(второе чтение)

Рассмотрев проект областного закона № пз8/32 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере бюджетных отношений» (взамен ранее внесенного от 3 ноября 2023 года № пз8/22), принятый Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 13 декабря 2023 года, отмечается следующее.

На данный законопроект поправок от субъектов права законодательной инициативы не поступило.

Получены отзывы об отсутствии поправок к законопроекту от Губернатора Архангельской области Цыбульского А.В., прокуратуры Архангельской области, Собрания депутатов Вельского муниципального района, администрации городского округа «Город Коряжма», администрации МО «Онежский муниципальный район», администрации Няндомского муниципального округа.

На основании вышеизложенного комитет по вопросам бюджета, экономики, финансовой и налоговой политике рекомендует депутатам принять указанный проект областного закона на пятой сессии Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва во втором чтении.

Председатель

И.В. Годзиш

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
10.12.2023  
Вх. № 01-027/2023

11



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 12.02.2024 № \_\_\_\_\_  
на № пз8/32/2 чт. от 12.02.2024

**Заключение  
на проект областного закона № пз8/32  
«О внесении изменений в отдельные областные законы  
в сфере бюджетных отношений»  
(второе чтение)**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз8/32 «О внесении изменений в отдельные областные в сфере бюджетных отношений» (далее – Проект), принятого на четвертой сессии Архангельского областного Собрания депутатов в первом чтении 13 декабря 2023 года, приходит к следующим выводам.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

К Проекту поправок не поступило.

Правовое управление полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

Д.О. Котов



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 12.02.2024 № \_\_\_\_\_  
на № пз8/32/2 чт от 12.02.2024

**РЕДАКЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект областного закона № пз8/32 «О внесении изменений в отдельные**  
**областные законы в сфере бюджетных отношений»**  
**(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления, осуществив на основании пункта 4 статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона № пз8/32 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере бюджетных отношений» (далее – проект областного закона), пришел к выводу, что замечаний к проекту областного закона нет.

Начальник отдела  
лингвистической экспертизы

И.В. Киршина

Драчкова Екатерина Семеновна  
(8182) 21-56-28

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
« 12 » 02 2024 г.  
Вх. № 07-02/2024